第一案：(董事會提)

案  由：擬修訂「取得或處分資產處理程序」部份條文案，提請  公決。

說  明：配合民國107年11月26日金融監督管理委員會金管證發字第1070341072

號函修正「公開發行公司取得或處分資產處理準則」部份條文，擬修訂

本公司「取得或處分資產處理程序」部份條文，修訂條文對照表請參閱

本手冊第 35~53 頁(附件七)。

決  議：

第二案：(董事會提)

案  由：本公司提撥資本公積發放現金案，提請  公決。

說  明：1.本公司擬以超過面額發行普通股溢價之資本公積提撥新台幣

30,022,042 元配發現金，依發放基準日股東名簿記載之持有股份比例

(依截至民國 108 年 2 月 26 日止之已發行股數 100,988,472 股扣除庫

藏股 915,000 股計算之)，每股分派 0.3 元，並擬股東常會通過後，授

權董事會另訂除息基準日及發放相關事宜。

2.本次現金股利分配發放至元為止，元以下捨去，不足一元之畸零款合

計數，由小數點數字自大至小及戶號由前至後順序調整，至符合現金

股利分配總額。

3.嗣後如因買回本公司股份、轉換公司債行使轉換權而發行新股或其他原

因，致影響流通在外股份數量，股東配息率因此而發生變動者，擬提

請本次股東常會授權董事會全權處理之。

- 5 -

4.提請公決。

決  議：

第三案：(董事會提)

案  由：擬解除本屆王董事玉杯新增職務之競業禁止限制案，提請  公決。

說  明：1.依公司法第 209 條規定，董事為自己或他人為屬於公司營業範圍內之

行為，應對股東會說明其行為之重要內容並取得其許可。

2.本屆董事，或有投資或有經營其他與本公司所營事業項目相同者，當

無損及本公司利益之前提下，爰依法提請股東會同意解除董事競業禁

止之限制。相關資訊如下表：

職稱 姓名 兼任公司名稱及職務

董事 王玉杯 建誼生技(股)公司 董事

決  議：

【臨時動議】

【散會】

- 6 -

南光化學製藥股份有限公司

一○七年度營業報告書

一、一○七年度營業結果

(一)營業計畫實施成果及預算執行情形

本集團 107 年度合併營業收入為新台幣 1,538,527 仟元，較 106 年度增加新台

幣 34,807 仟元，年增率為 2.31%。而產品類別的銷售組合與 106 年並無太大差異，

大型注射液佔 25%同 106 年度佔比；小型注射液佔 31%，較 106 年度減少 5%；而錠劑

佔 21%，較 106 年度增加 3%。107 年度淨利因研發費用增加及營業外收入減少而較

106 年度減少。簡明合併綜合損益表資料請參閱下表。

單位：新台幣仟元

項目 107 年度 106 年度 增(減)金額 變動比率

營業收入 1,538,527 1,503,720 34,807 2.31%

營業成本 1,039,012 987,375 51,637 5.23%

營業毛利 499,515 516,345 (16,830) (3.26)%

營業費用 372,713 355,323 17,390 4.89%

營業利益 126,802 161,022 (34,220) (21.25)%

營業外收入及支出 (9,065) 56,643 (65,708) (116.00)%

稅前淨利 117,737 217,665 (99,928) (45.91)%

本期淨利 101,232 185,817 (84,585) (45.52)%

其他綜合損益 (1,768) (4,160) 2,392 (57.50)%

本期綜合損益總額 99,464 181,657 (82,193) (45.25)%

產品 單位
107 年預計

銷售數量

107 年實際

銷售數量

大型注射液 瓶、袋 15,680,584 14,026,911

小型注射液 支 23,193,960 18,319,350

20ml 注射液 支 4,813,228 3,304,298

錠   劑 顆 166,889,828 194,466,743

膠   囊 顆 27,622,156 28,909,671

粉   劑 瓶、支 4,831,485 4,260,681

其   他 瓶、袋、包、條 3,434,603 2,790,680

合   計 246,465,844 266,078,334

附件一

- 7 -

(二)財務收支及獲利能力分析

1.財務收支情形

單位：新台幣仟元

項目 107 年度 106 年度 增(減)金額

營業活動之淨現金流入 366,120 322,708 43,412

投資活動之淨現金流出 154,418 229,875 (75,457)

籌資活動之淨現金流出 386,650 87,615 299,035

營業活動：107 年度淨現金流入較 106 年度增加，主要係期末應收款項減少、

期末應付款項增加以及所得稅支付減少所致。

投資活動：107 年度淨現金流出 154,418 仟元，主要係購置新設備且持續產線

改善所致。

籌資活動：107 年度淨現金流出 386,650 仟元，主要係償還借款所致。

2.獲利能力分析情形

項目 107 年度 106 年度

資產報酬率 3.30% 5.82%

股東權益報酬率 4.82% 8.71%

純益率 6.58% 12.36%

107 年度因研發費用增加及營業外收入減少致淨利減少，故相關獲利能力指標

較 106 年度降低。

(三)研究發展狀況

項目 107 年度 106 年度

研究發展費用(A) 154,680 135,838

營業收入(B) 1,538,527 1,503,720

(A)/(B) 10.05% 9.03%

本集團 107 年度研究費用支出計新台幣 154,680 仟元，向各國主管機關申請

登記新藥件數共 19 件(台灣 7件、國外 12 件)，完成各國主管機關領證有 6件，新

產品量產上市共 4件(新品 4件)，承接國內新成分新藥委託開發、或新成分新藥委

託製造之技術移轉案件共 6件，顯示研發團隊之能量與技術成熟足以承接新成分新

藥之委託研究或開發案。

南光長期以來秉持著為患者提供有效、安全且便利藥劑的基礎信念，研究高

端產品、技術轉型與升級為發展方向，近幾年致力開發專利期內的原廠藥物、挑戰

專利 paragraph IV ANDA 申請美國藥品查驗登記，更朝向開發缺乏學名藥的孤兒藥

品、新劑型藥品、或 Ready to Use 之預充填之注射針筒藥品、或預混合注射輸注

- 8 -

劑等藥品，就以 107 年來說，國內屬於此性質取得藥品許可證之產品即佔 2/3

(66%)，包括 2 件原廠藥品仍在專利期、及 1 件預充填注射針筒藥物(Pre-filled

syringe)。此外，107 年向經濟部工業局提出生技新藥公司申請研究支出適用投資

抵減專案之認定就達 6件研發案，事實證明南光的研究能力與日俱增，持續朝向開

發高端技術藥品的方向前進。

二、一○八年度營業計畫概要

(一)經營方針

秉持「誠信、共榮、創新、精進」之理念，本著苦幹實幹之精神，一步一腳印，